
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 670 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  1  MONITOR.  ACQUISTO 
TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  186,72  (IVA  INCLUSA). 
CODICE CIG: Z4929421A9. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-          il D.Lgs 81/08 (Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro) contiene le disposizioni in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori 
nei luoghi di lavoro;

-          il  Titolo  VII  del  D.Lgs  81/08  disciplina  le  attività  lavorative  che  comportano  l’uso  di 
attrezzature  munite  di  videoterminali;  per  videoterminale  si  intende  “uno  schermo 
alfanumerico o grafico a prescindere dal tipo di procedimento di visualizzazione utilizzato”;

-          i lavoratori sono sottoposti alla sorveglianza sanitaria con particolare riferimento ai rischi per 
la  vista,  gli  occhi  e  l’apparato  muscolo-scheletrico.  Il  medico  competente  può  prescrivere 
l’utilizzo di dispositivi speciali di correzione visiva;

Dato atto che il  D.Lgs 81/08 all’art. 176 (Sorveglianza sanitaria) prevede che il  datore di 
lavoro fornisca a sue spese ai lavoratori i dispositivi speciali di correzione visiva, in funzione 
dell’attività  svolta,  quando  l’esito  delle  visite  mediche  ne  evidenzi  la  necessità  e  non  sia 
possibile utilizzare i dispositivi normali di correzione.

Considerato che la dotazione standard attuale della postazione di lavoro fornita ai dipendenti 
si avvale di monitor con dimensione inferiore a 26’’.

Vista la richiesta dell’ufficio competente pervenuta in data 3 luglio 2019 per la fornitura di un 
monitor di  dimensioni  26’’  almeno, per un dipendente dell’Ente sottoposto a visita  medica 
come da Protocollo Sanitario secondo la normativa vigente;

Preso atto che le forniture di beni e servizi di importo sino ad Euro 1.000 dall’1/01/2016 non 
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamenti con procedure telematiche, così come disposto 
dall’articolo 1 – commi 502 e 503 - della “Legge di Stabilità per l’anno 2016”;

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio succitato, tramite ordinativo 

Copia informatica per consultazione



diretto sul MEPA;

Dato  atto  altresì  che  in  riferimento  all’oggetto  è  stato  individuato  sul  MEPA,  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, il prodotto richiesto, indicato dal fornitore come:

 

-      276E9QSB-00 MONITOR PHILIPS LED 27’’  a  costo  di  Euro  129,05  (più  spese di  
spedizione- SpeseGest-Arc6 -di Euro 24,00) oltre IVA

-     il prodotto individuato è descritto nelle schede allegate che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

-     il fornitore che offre le condizioni migliori in termini di prezzo e tempi di consegna rispetto 
agli altri risulta essere la Ditta ARCADIA TECNOLOGIE S.R.L. con sede in Largo Brughetti, 1 
Edificio B2 – 20813 BOVISIO-MASCIAGO (MB) – P.IVA 07161270967;

 

Dato atto altresì che:

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 
50 del 18 aprile 2016;

Ritenuto che,  in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
153,05 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Dato atto che  la  somma complessiva di  Euro 186,72 (IVA inclusa)  trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 1903/0 c.c. 1 bilancio di previsione 2019;

Richiamate la  deliberazione del  Consiglio Provinciale n. 13 del  2/04/2019 con cui  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 e la deliberazione del Presidente n. 
29 del 9/04/2019 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019/2021.

 

DETERMINA

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di acquistare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), n. 1 
MONITOR dimensioni 26’’ (più spese di spedizione) per un dipendente dell’Ente presso il 
fornitore Ditta  ARCADIA TECNOLOGIE S.R.L. con sede in Largo Brughetti, 1 Edificio B2 – 
20813 Bovisio-Masciago (MB) – P.IVA 07161270967;

3)  di imputare la spesa complessiva di Euro 186,72 (IVA inclusa) al cap. 1903/0, Missione 01, 
Programma 10, del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 1030102);

4)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

5)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed  in  copia  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 25/07/2019 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 670 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 1 MONITOR. ACQUISTO TRAMITE 
MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 186,72 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z4929421A9.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1903 imp 1474/2019 per euro 186,72
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/07/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


